1

2023年 3月

医療関係者 各位

サノフィ株式会社

スルホニルウレア系経口血糖降下剤

「アマリール®0.5mg錠」 供給に関するお詫び

謹啓

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社が製造販売しております「アマリール®0.5mg錠」（一般名：グリメピリド）に関しまし

て、出荷前の品質検査におきまして、この度、特定のロットにおいて不適合が生じました。現時点

で原因調査を継続しておりますが、予定しておりましたロットの市場への出荷を見送らざるを得な

い状況となり、当該製剤が弊社在庫消尽となる4月上旬以降の出荷停止が避けられない状況になって

おります。現在のところ、追加ロットが市場出荷可能となるのは4月下旬以降となる見込みです。今

後の供給につきましては詳細が判明次第、後日改めてご案内申し上げます。

医療関係者の皆様には、多大なるご迷惑をお掛けすることになりましたことを心よりお詫び申し上

げます。

製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、医療関係者の皆様ならび

に患者様やそのご家族に深くお詫びを申し上げますとともに、何卒事情ご賢察の上、ご理解とご協

力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

製品名 包装単位 統一商品コード

スルホニルウレア系経口血糖降下剤

グリメピリド製剤

「アマリール®0.5mg錠」

100 錠［10 錠（PTP）×10］ 199100550

500 錠［10 錠（PTP）×50］ 199100567

700 錠［14 錠（PTP）×50］ 199100574

【出荷状況・対応状況】

出荷量 ： D 出荷停止

2

代替候補品：

製品名 包装単位 統一商品コード 製造販売元

グリメピリド錠 0.5mg

「三和」

100 錠

［10 錠（PTP）×10］

086170741

株式会社三和化学研究所
500 錠

［10 錠（PTP）×50］

086170758

以上

＜本件に対するお問合わせ先＞

サノフィ株式会社 くすり相談室

電話番号 0120-109-905（フリーダイヤル） 月～金 9:00～17:00 （祝日・会社休日を除く）

＊COVID-19 に関する社内体制の変更により、お電話がつながりにくい場合がございます。予めご了承ください。